CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.857, de 22 de agosto de 2016  Página 1 de 3

DELIBERAÇÃO Nº 4857, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

Homologa os resultados do XXII Prêmio Brasil

de Economia-2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de

1951, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº

5.637, de 19 de julho de 1978, e o que consta do Processo nº 16.859/2015, “ad referendum” do

Plenário;

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXII Prêmio Brasil de Economia

- XXII PBE, aprovado pela na Resolução nº 1.949/2016, publicada no D.O.U. nº 26, de 10 de

fevereiro de 2016, seção 1, página 95, Resolução nº 1.953/2016, publicada no D.O.U. nº 122, de 28

de julho de 2016, seção 1, página 50 e retificação publicada no D.O.U. nº 129, de 7 de julho de

2016, seção 1, página 139.

CONSIDERANDO o disposto na ata da Comissão Avaliadora, eleita conforme os

ditames da Lei 8.666/1993 em seu art. 51, § 5º;

CONSIDERANDO a necessidade de divulgação dos resultados do XXI Prêmio

Brasil de Economia a fim de viabilizar a cerimônia de entrega em 31/8/2016.

R E S O L V E:

Art. 1º  Homologar o resultado do concurso público intitulado XXII Prêmio Brasil de

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993:

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA:

1º Lugar: (Prêmio de R$ 6.000,00): Economista: Pedro Linhares Rossi. Registro: nº

24444/CORECON-RJ; Título: “Taxa de Câmbio e Política Cambial no Brasil”;

2º Lugar: (Prêmio de R$ 4.000,00): Economista: Marco Antônio Jorge. Registro:

Registro: nº 1178/CORECON-SE; Título: “Homicídios no Brasil em Sergipe - Uma Análise sob a

ótica da Economia do Crime”;

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.857, de 22 de agosto de 2016  Página 2 de 3

3º Lugar: (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Ricardo Dathein Registro: nº

4079/CORECON-RS; Título: “Desenvolvimentismo”.

CATEGORIA TESE DE DOUTORADO:

1º Lugar: (Prêmio de R$ 6.000,00): Economista: Antônio Cláudio Lopes da Gama

Cerqueira. Registro: nº 5205/CORECON-MG; Título: “Ensaios sobre inflação, dinâmica produtiva

e política econômica em uma abordagem estruturalista Pós-Keynesiana” - Instituição: Centro de

Desenvolvimento e Planejamento Regional da UFMG;

2º Lugar: (Prêmio de R$ 4.000,00): Economista: Erika Cristina Barbosa de Almeida

Ribeiro. Registro: nº 26637/CORECON-RJ; Título: “Ensaios sobre os gastos públicos dos

municípios brasileiros: análises dos fenômenos efeito flypaper, corrida para o fundo e migração de

bem-estar” - Instituição: Universidade Federal de Juiz de Fora;

3º Lugar: (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Rosangela Maria Pontili Registro:

nº 6870/CORECON-PR; Título: “Determinantes do Abandono e atraso Escolar, de adolescente no

ensino médio: uma análise para a região Sul do Brasil”- Instituição: Universidade Estadual do Oeste

do Paraná, Campus de Toledo.

CATEGORIA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO:

1º Lugar:(Prêmio de R$ 5.000,00): Economista: Cryslaine Flávia da Silva Rodrigues

Registro: nº 1773/CORECON-PB. Título: “O Efeito da Política Industrial sobre o Potencial de

Crescimento Brasileiro: Uma análise voltada para projeção com ênfase no período de 2016-2015”;

Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Norte;

2º Lugar: (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Letícia Szczepanski Registro: nº

7887/CORECON-PR. Título: “A Pesquisa e o Desenvolvimento no setor de energia elétrica

brasileiro: sua eficiência e influência no desempenho empresarial das companhias do setor”;

Instituição: Universidade Federal do Paraná;

3º Lugar: (Prêmio de R$ 2.000,00): Economista: Rafael Campos Bistafa Registro: nº

33081/CORECON-SP. Título: “Impactos Econômicos da Nova Realidade da Exploração do Pré-sal.

Existe uma ameaça ao etanol?” - Instituição: Fundação Getúlio Vargas - SP.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 4.857, de 22 de agosto de 2016  Página 3 de 3

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO:

1º Lugar: (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Pedro Cezar Dutra Fonseca

Registro nº 3263/CORECON-RS. Título: “Desenvolvimentismo: A Construção do Conceito”;

2º Lugar: (Prêmio de R$ 2.000,00): Economista: Márcia Scudella. Registro: nº

8141/CORECON-RS. Título: “O Cooperativismo e o Desenvolvimento Local: um estudo da

cooperativa de crédito Sicredi Serrana RS - Unidade de atendimento de Boa Vista do Sul (RS) no

período do 1997-2010”;

3º Lugar: (Prêmio de R$ 1.000,00): Economista: Verônica de Castro Lameira.

Registro: nº 27044/CORECON-RJ. Título: “O papel das redes na mobilidade laboral de curta e

longa distância: evidências para o Brasil formal”.

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante):

1º Lugar: (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Daniel Ribera Vainfas - Título “O

Mercado Enraizado: uma crítica ao mercado como ordenador universal da economia a partir da

antropologia econômica de Karl Polayi”. Instituição: Instituto de Economia da Universidade

Federal do Rio de Janeiro;

2º Lugar: (Prêmio de R$ 2.000,00): Estudante: Marco Aurélio Sigismondi Ahuaji

Filho. Título: “Exportações por intensidade Tecnológica dos Estados Brasileiros: Evolução e

Importação no Crescimento Econômico”. Instituição:  Universidade Estadual de Ponta Grossa;

3º Lugar: (Prêmio de R$ 1.000,00) Estudante: Valdijane Alves Melo. Título:

“Açailândia Expresso Progresso, eixo do Maranhão: Um olhar sobre o panorama histórico e

econômico’. Instituição: Universidade Federal de Tocantins.

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 22 de agosto de 2016.

Econ. Júlio Miragaya

Presidente do Cofecon